
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C O M U N E  D I  D R U E N T O                          

 
                              CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

_____________ 

 
 

 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E   
 
 

A R E A  1  -  F i n a n z i a r i a / A m m i n i s t r a t i v a  
 

S E R V I Z I O  1 F  -  C u l t u r a  -  S p o r t  -  T e m p o  L i b e r o  -  T u r i s m o  -  U f f i c i o  S t a m p a  
 
 

------------------------------------------- 
N°   386   del   12/11/2025 

-------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
Incremento del patrimonio librario. Affidamento a Puciu Books di Tinti Alessandra (CIG 
B909B9F070 ) e a FASTBOOK Divisione di MF Ingresso SPA  (B909FBE70B). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: Incremento del patrimonio librario. Affidamento a Puciu Books di Tinti Alessandra (CIG 
B909B9F070 ) e a FASTBOOK Divisione di MF Ingresso SPA  (B909FBE70B). 
 

AREA 1 - Finanziaria/Amministrativa 
SERVIZIO 1F - Cultura - Sport - Tempo Libero - Turismo - Ufficio Stampa 

IL RESPONSABILE 
Dott. Bevacqua Francesco 

 
 
 

Premesso che nel territorio comunale è presente una biblioteca civica, aderente al Sistema Bibliotecario 
Area Metropolitana, la cui gestione è attualmente affidata alla società Cooperativa Culturalpe. 
 
Ritenuto di dover provvedere, anche per l’anno in corso, all’incremento e all’aggiornamento del patrimonio 
librario. 
  
Rilevato che, a tale scopo, sul cap./art. 2000/5/1 del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 – esercizio 
2025, sono stanziati € 5.459,03. 
 

Dato atto che sono stati richiesti preventivi a quattro aziende, come di seguito specificato: 

 Fastbook: sconto del 30,15% sui libri per adulti e ragazzi; 

 Leggere: sconto del 30%; 

 Puciu Books: sconto del 30% sui libri per bambini (fascia 0-6 anni); 

 Robe da Elfi: sconto del 5% sui manga; 

Considerato che, a seguito della valutazione delle offerte ricevute, sono state individuate due distributori a 
cui affidare la fornitura dei volumi, e precisamente: 

 Puciu Books di Tinti Alessandra, con sede in Torino, Via Filadelfia n. 138 – P. IVA 07904460016, C.F. 
TNTLSN72P44L219U, che ha offerto uno sconto del 30% sul prezzo di copertina; 

 FASTBOOK – Divisione di MF Ingrosso S.p.A., con sede in Assago (MI), Via Verdi n. 8 – C.F./P.IVA 
02690950403, che ha offerto uno sconto del 30,15% sul prezzo di copertina; 

 
Precisato che i volumi da acquistare saranno individuati dallo scrivente responsabile del servizio, su 
indicazione della Cooperativa Culturalpe, in base alle necessità della struttura e alle richieste dell’utenza, 
riservando di destinare parte della fornitura, per almeno € 2.000,00 a volumi dedicati alla fascia di età 0-6 
anni, in assolvimento degli impegni derivanti dall’adesione al progetto regionale “Nati per leggere”. 
 
Verificata come segue la regolarità contributiva degli operatori economici interessati dagli affidamenti di 
cui si tratta:  
 
- Puciu Books di Tinti Alessandra, mediante acquisizione di DURC Numero Protocollo INPS_46976089 Data 
richiesta 29/07/2025 Scadenza validità 26/11/2025 
- FASTBOOK Divisione di MF ingrosso Spa, mediante acquisizione di DURC Protocollo INAIL_50766087 Data 
richiesta 23/09/2025 Scadenza validità 21/01/2026. 
 
Dato atto che per gli affidamenti di cui si tratta sono stati acquisiti i seguenti CIG: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- affidamento a Puciu Books di Tinti Alessandra, per acquisto di libri per complessivi € 2.000,00: CIG 
B909B9F070; 
 
- affidamento a FASTBOOK Divisione di MF ingrosso Spa, per acquisto di libri per complessivi € 3.459,03: 
CIG B909FBE70B. 

Rilevato che gli affidamenti di cui si tratta: 

 
-  hanno valore inferiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’art. 14 D.Lgs. 36/2023; 
-  hanno valore inferiore ad € 40.000,00 e pertanto sono soggetti a verifica dei requisiti mediante 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà dell’operatore e inoltre è esente sia da imposta di bollo 
ai sensi dell’art. 18, comma 10, D.Lgs. 36/2023 che da contributo a favore di ANAC di cui alla 
deliberazione ANAC n. 621 del 20/12/2022; 

- sono ampiamente accessibile a microimprese e piccole e medie imprese;   
- sono soggetti alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 legge 13/08/2010 

n. 136; 
- rientrano nell’ambito di applicazione dell’art. 74 del D.P.R. n. 633/1972, che pone a carico 

dell’editore l’assolvimento dell’IVA.  
 
Individuato lo scrivente quale responsabile unico di progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, per 
entrambi gli affidamenti. 
 
Dato atto, secondo quanto previsto dall’art. 16 D.Lgs. 36/2023, dall’art. 6bis Legge n. 241/1990, dell’art. 6 
DPR 62/2013 e dell’art. 6 del vigente Codice di comportamento del Comune di Druento che, con 
riferimento agli affidamenti di cui trattasi, lo scrivente non si trova in alcuna situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale. 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 62 del 19/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027.  
 
Visto il Decreto Sindacale N. 8 del 2/8/2023   
 

DETERMINA 
 

Di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’acquisto di libri per l’incremento, l’aggiornamento 
sulle novità e sull’editoria per l’infanzia, e il reintegro del patrimonio bibliografico della biblioteca comunale 
per l’anno 2025, per un ammontare complessivo di € 5.459,03. 
 
Di affidare, in conseguenza, la fornitura dei testi ai seguenti operatori economici: 
- Puciu Books di Tinti Alessandra, per acquisto di libri per complessivi € 2.000,00, con IVA assolta 
dall’editore ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. n. 633/1972 (CIG B909B9F070); 
-  FASTBOOK Divisione di MF ingrosso Spa, per acquisto di libri per complessivi € 3.459,03, con IVA assolta 
dall’editore ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. n. 633/1972 (CIG B909FBE70B). 
 
Di dare atto che per ciascuna fornitura è previsto l’obbligo di cui alla Legge 136/2010 in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Di dare atto che per ciascun affidatario si è provveduto a verificare la regolarità contributiva con 
acquisizione dei DURC specificati in premessa. 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 5.459,03 sul capitolo n° 2000/5/1 del P.E.G. 2025/2027 da 
imputare in base alla relativa esigibilità sull’esercizio 2025, così come segue:  
 
  €      2.000,00 in favore di Puciu Books di Tinti Alessandra P.Iva 07904460016;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  €      3.459,03 in favore di Fastbook Divisione di MF Ingrosso Spa P.iva 02690950403. 
 
 
 
 
Druento, 12/11/2025 

AREA 1 - Finanziaria/Amministrativa 
SERVIZIO 1F - Cultura - Sport - Tempo Libero - Turismo - Ufficio Stampa 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to   Dott. Bevacqua Francesco 
 
Sottoscrizione apposta anche ai sensi  dell’art. 4 comma 1 del “Regolamento sui controlli interni” 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale N. 52 del 20/12/2012. 
 

====================================================================== 
   


